
Determina Dirigenziale N.41 del 31/07/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.41   DEL 31/07/2013

Oggetto: Servizio di disinfestazione insetti alati molesti
(stadio adulto) e derattizzazione territorio comunale
(centro abitato) - periodo luglio 2013/marzo 2014

Il giorno trentuno del mese di Luglio dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Visto il comma 4-quater dell'articolo 10 del decreto legge 8
aprile 2013 n.35 convertito con legge n.64 del 06 giugno
2013 che ha differito al 30 settembre 2013 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione degli enti locali.



Determina Dirigenziale N.41 del 31/07/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO che, a seguito delle modifiche intervenute nella normativa di igiene ambientale e
di quanto stabilito dalla Regione Lazio Settore Sanità, l’attività di disinfezione, disinfestazione
e derattizzazione è stata affidata alle competenze dei Comuni;

RITENUTO necessario procedere, con urgenza, all’affidamento del servizio di disinfestazione
insetti alati molesti (stadio adulto) e derattizzazione territorio comunale (centro abitato), per il
periodo luglio 2013/marzo 2014, per di garantire l’igiene e la salubrità del territorio comunale
ed in particolare delle scuole e delle aree di interesse pubblico quali piazze, uffici, giardini;

CONSIDERATO
- che la normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi, per affidamenti di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero per acquisizioni inferiori a € 200.000,00
impone l'obbligatorietà al ricorso delle convenzioni attive CONSIP, ai sensi dell'art. 7 comma 2
della legge n. 94 del 6.7.2012;

- che  tale previsione, rientrante nell'ambito delle disposizioni urgenti per la razionalizzazione
della spesa pubblica, è stata ulteriormente ripresa, ribadendola, anche nel decreto legge n.
95/2012, concernente disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica;

PRESO ATTO che al fine di acquisire il servizio di disinfestazione e derattizzazione territorio
comunale l'Ente ha effettuato  un ordine diretto presso l'Impresa A.M.A Ecologia s.r.l., con
sede  in Via Palombarese, 718 (00013 Fonte nuova - RM), mediante procedura MEPA  con
numero identificativo  d'ordine 826757  dal quale risulta la tipologia e le modalità del servizio
in oggetto, per un importo di € 16.200,00 oltre IVA  al 21%;

VISTO il Capitolato, prot. 17980 del 29/07/2013, predisposto dall'UTC Ambiente che
disciplina l'affidamento del servizio di disinfestazione insetti alati molesti (stadio adulto) e
derattizzazione territorio comunale (centro abitato), depositato agli atti d'ufficio;

PRESO ATTO che il territorio del comune di Fonte Nuova si estende per circa 20,15 kmq, il
servizio di disinfestazione di tutto il territorio comunale deve essere effettuato nel modo
seguente:
- N° 12 Interventi di disinfestazione, di cui tre interventi per l'intera copertura del territorio
comunale, con passaggio nelle ore notturne delle aree  territoriali comunali,  con l’utilizzo di
prodotti nebulizzati contro la presenza di: zanzare, formiche, zecche, pulci e blatte;
il servizio di derattizzazione deve essere effettuato nel modo seguente:
- N° 1 intervento di posizionamento di n. 200 postazione di controllo in PVC con chiusura a
chiave, con relativa etichetta informativa e fissaggio al suolo o a parete,  nelle 8 scuole del
territorio comunale, e il restante nelle aree di interesse pubblico (piazze,uffici, giardini).
- N° 5 interventi di controllo delle postazioni con decadenza bimestrale, con reinserimento del  
   prodotto all’interno.

CONSIDERATO che in data  30.07.2013 il fornitore ha accettato l'ordine per l’acquisto del



Determina Dirigenziale N.41 del 31/07/2013 pag.3

servizio di disinfestazione insetti alati molesti (stadio adulto) e derattizzazione territorio
comunale (centro abitato), per l’importo di € 16.200,00 oltre IVA 21% di € 3.402,00,  per
l’importo complessivo di € 19.602,00;

RITENUTO pertanto necessario provvedere con interventi di disinfestazione e derattizzazione
su tutto il territorio comunale per garantire l'igiene e la salubrità del territorio stesso, con
particolare cura delle aree del centro abitato e delle aree esterne gli edifici di interesse pubblico
che possono diventare ricettacolo di insetti nocivi e molesti;

VISTO il comma 11 dell'articolo 125 del D.Lgs. n.163, che regola servizi o forniture di
importo pari o superiore a €.40.000,00 (Euro quaranta/00) e fino alle soglie di cui al comma 9
del medesimo articolo, e che per servizi o forniture inferiori a € 20.000,00, al netto d'I.V.A.,
consente l'affidamento diretto, da parte del Responsabile del Procedimento;

VERIFICATO il vigente regolamento dei lavori in economia dell'Ente che permette,
nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla
richiesta di pluralità di preventivi, per la tipologia dei servizi di cui all'oggetto, quando gli stessi
non superino  la somma di € 20.000,00;

PRESO ATTO che l’importo complessivo di € 19.602,00 oneri per la sicurezza ed IVA 21%
compresi troverà copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. 19063090;

CONSIDERATO di poter disporre della somma di € 10.043,70 sul Bilancio di previsione
2013, dando atto che, con successivi adempimenti, si provvederà allo stanziamento dei fondi
necessari, nel bilancio pluriennale, per la copertura del restante periodo di incarico all'Impresa
A.M.A Ecologia;

ATTESO CHE il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG n. Z740B09B44;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma al n.
06851091006 e iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo) al n. RM 995243;

VISTO lo schema di atto di cottimo fiduciario e d'ordine di servizi, allegati al presente atto;

VISTO
lo Statuto Comunale
il Dlgs 163/2006 
il Dlgs 267/2000 
il DPR 207/2010
il Dlgs n. 81/2008

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI APPROVARE l’ordine diretto di acquisto con procedura MEPA con numero
identificativo 826757 del 29.07.2013 prot. 18018, e il Capitolato, prot. 17980 del



Determina Dirigenziale N.41 del 31/07/2013 pag.4

29/07/2013, predisposto dall'UTC Ambiente che disciplina l'affidamento dal quale risulta  la
tipologia del servizio acquistato, depositato agli atti d'ufficio;

2. DI DARE ATTO che in data  30.07.2013 il fornitore  ha accettato l'ordine per l’acquisto del
servizio di disinfestazione insetti alati molesti (stadio adulto) e derattizzazione territorio
comunale (centro abitato) – periodo luglio 2013/marzo 2014, per l’importo di € 16.200,00
oltre IVA 21% di € 3.402,00,  per l’importo complessivo di € 19.602,00;

3. DI AFFIDARE all'Impresa A.M.A Ecologia s.r.l., con sede  in Via Palombarese, 718 (00013
Fonte nuova - RM), il servizio di che trattasi,  per l’importo di di € 16.200,00 oltre IVA 21%
di € 3.402,00,  per l’importo complessivo di € 19.602,00 da effettuare nel modo seguente:
- N° 12 Interventi di disinfestazione, di cui tre interventi per l'intera copertura del territorio
comunale, con passaggio nelle ore notturne delle aree  territoriali comunali,  con l’utilizzo di
prodotti nebulizzati contro la presenza di: zanzare, formiche, zecche, pulci e blatte;
il servizio di derattizzazione deve essere effettuato nel modo seguente:
- N° 1 intervento di posizionamento di n. 200 postazione di controllo in PVC con chiusura a
chiave, con relativa etichetta informativa e fissaggio al suolo o a parete,  nelle 8 scuole del
territorio comunale, e il restante nelle aree di interesse pubblico (piazze,uffici, giardini).
- N° 5 interventi di controllo delle postazioni con decadenza bimestrale, con reinserimento del
prodotto all’interno.

4. DI  DARE ATTO che, per l’acquisto  in oggetto si può procedere all’affidamento diretto ai
sensi del disposto dell’art. 125, comma 11 – ultimo periodo, del Dlgs 163/2006;

5. DI DARE ATTO che la somma complessiva di  € 19.602,00 oneri per la sicurezza ed IVA
21% compresi troverà copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. 19063090;

6. DI  IMPEGNARE, a favore dell''Impresa A.M.A Ecologia, la complessiva somma di €
19.602,00  nel modo seguente:
 - quanto ad € 10.043,70 sul cap. 19063090,  imp. cont. n. 795  del Bilancio 2013, in

esecuzione dell'esercizio provvisorio autorizzato ai sensi di legge, dando atto che il
dodicesimo dello stanziamento definitivo dell'analogo capitolo del bilancio e relativo PEG
2012 verrà rispettato in sede di liquidazione;

- quanto ad  € 9.558,30 sul cap. 19063090 del Bil. Pluriennale 2013/2015 Imp.11/2014;

7. DI APPROVARE gli allegati schemi d'ordine di servizio e di contratto;

8. DI COMUNICARE all'Impresa A.M.A Ecologia s.r.l. dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. DI DISPORRE che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                               IL DIRIGENTE DEL SETORE 
                                                                        OO.PP. – AMBIENTE – PATRIMONIO



Determina Dirigenziale N.41 del 31/07/2013 pag.5

                                                                                   (Arch. Fulvio E. Bernardo)



Determina Dirigenziale N.41 del 31/07/2013 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del
18/07/2012, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili  dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 31/07/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 31-07-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 02-09-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


